ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 10 июня 2021 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Редько О.А.,

при секретаре Исаенко А.И.,

с участием государственного обвинителя помощника Острогожского межрайонного прокурора Воронежской области Бородкина А.В., старшего помощника Острогожского межрайонного прокурора Воронежской области Свейко А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Саприной Е.В., представившей удостоверение № 3449 и ордер № 41512 от 01 апреля 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, работающего 

<

данные изъяты>, не состоящего в браке, не состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата г. Острогожск, Острогожского и Репьевского района Воронежской области, ранее судимого:

- 26.10.2015 года Острогожским районным судом Воронежской области по «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 и ч.1 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 15.03.2016 года Острогожским районным судом Воронежской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Острогожского районного суда от 26.10.2015 г. отменено; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, частично к назначенному наказанию присоединено неотбытое наказание по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 26 октября 2015 года в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы и окончательно к отбытию назначено 3 года 2 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

- 09.03.2017 года Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ст. 314.1 ч. 1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы; в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Острогожского районного суда от 15.03.2016 г. отменено, на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Острогожского районного суда от 15.03.2016 г. окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания 08.09.2020 года;

- осуждавшегося приговором Острогожского районного суда от 16.03.2021 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

23 июня 2020 года решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывание или фактическое нахождение для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещение пребывания в местах, предназначенных для реализации алкогольной продукции на розлив.

ФИО1 избрано место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в котором он стал проживать после освобождения из мест лишения свободы. Однако, ФИО1 игнорируя установленные решением суда административные ограничения, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, умышленно не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных частью 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в нарушение п. 5 части первой ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ примерно с 07.10.2020 года по 23.12.2020 года отсутствовал в своей комнате, по избранному месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым самовольно оставил место своего жительства, уклонившись от административного надзора.

28.10.2020 года при проверке по месту жительства в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часов 10 минут было установлено, что ФИО1 по месту жительства отсутствует. Кроме того 30.10.2020 года в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часов 05 минут, 31.10.2020 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, а так же 06.11.2020 года в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут, было установлено, что ФИО1 по месту жительства отсутствовал, в связи, с чем были предприняты меры по установлению его местонахождения.

23.12.2020 года сотрудниками полиции ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области было установлено местонахождение ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, который в целях уклонения от административного надзора самовольно без уважительных причин с 07.10.2020 года оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом сотрудников полиции ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области.

Кроме того ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

23 июня 2020 года решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывание или фактическое нахождение для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещение пребывания в местах, предназначенных для реализации алкогольной продукции на розлив.

ФИО1 избрано место своего жительства дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором он стал проживать с 29.12.2020 года на основании заявления поданного им 25.12.2020 года в ОМВД России по Острогожскому району. Однако ФИО1, игнорируя установленные решением суда административные ограничения, имея прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого умышленно не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных частью 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в нарушение п. 5 части первой ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ в период с 11.01.2021 г. по 14.03.2021 года отсутствовал в своем доме, по избранному месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> тем самым самовольно оставил место своего жительства, уклонившись от административного надзора.

21.01.2021 года при проверке по месту жительства в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 15 минут было установлено, что ФИО1 по месту жительства отсутствует. Кроме того 22.01.2021 года в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 05 минут, 22.01.2021 года с 23 часов 00 минут по 23 часа 20 минут, 23.01.2021 года с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут, 24.01.2021 года с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут, 25.01.2021 года с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут, 27.01.2021 года с 00 часов 35 минут по 00 часов 45 минут, 28.01.2021 года с 01 часа 50 минут по 01 час 55 минут, 29.01.2021 года с 01 часа 50 минут по 02 часа 00 минут, 29.01.2021 года с 23 часов 00 минут по 23 часов 20 минут, 31.01.2021 года с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут, 31.01.2021 года с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут, 01.02.2021 года с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут, было установлено, что ФИО1 по месту жительства отсутствует, в связи, с чем были предприняты меры по установлению его местонахождения.

14.03.2021 года сотрудниками полиции ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области было установлено местонахождение ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан в 

<

адрес> сотрудниками полиции У МВД России по Сергиев-Посадскому городскому округу. ФИО1 в целях уклонения от административного надзора самовольно, без уважительных причин с 11.01.2021 года оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом сотрудников полиции ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 на основании ст.314 УПК РФ заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренного ст.316 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и при наличии согласия государственного обвинителя, после проведения консультаций с защитником, поддержал заявленное им ходатайство и настаивал на его удовлетворении.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд при наличии согласия гособвинителя, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия этого ходатайства, которое заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, что наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, до 1 года лишения свободы, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 по эпизоду уклонения от административного надзора от 07 октября 2020 года, то есть самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами по делу, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 по эпизоду уклонения от административного надзора от 11 января 2021 года, то есть самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами по делу, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, состояние здоровья последнего, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, имеет хронические заболевания, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 совершил преступление в период неснятой и непогашенной судимости, однако суд не усматривает в его действиях рецидива преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание, что ФИО1 после отбывания наказания в виде лишения свободы, находясь под административным надзором с административными ограничениями должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы и установления административного надзора допустил несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, суд, руководствуясь принципом справедливости, приходит к выводу, что достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение ему наказания в виде лишения свободы.

При этом суд с учетом всех совокупностей исследованных обстоятельств, смягчающих наказание, находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также при назначении наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ по эпизоду от 07 октября 2020 года в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ по эпизоду от 11 января 2021 года в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор Острогожского районного суда Воронежской области от 16 марта 2021 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий подпись О.А.Редько

1версия для печати